CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     Gabinete Deputado Prof. Reginaldo Veras

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº..., DE 2025

(Do Senhor Reginaldo Veras)

Requer a realização de Audiência Pública destinada a

debater o tema “Autonomia Universitária: desafios e

perspectivas para a educação superior brasileira”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  24,  inciso III  c/c  art.  255 e  256,  do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro,  a  realização  de  Audiência  Pública  destinada  a  debater  o  tema  “Autonomia

Universitária: desafios e perspectivas para a educação superior brasileira”.

JUSTIFICAÇÃO

A autonomia universitária é princípio consagrado no artigo 207 da Constituição Federal de 1988

e desempenha papel essencial para a consolidação de uma educação superior de qualidade, contribuindo

para o desenvolvimento científico, tecnológico, econômico e cultural do país.

Nesse  contexto,  torna-se  urgente  a  realização  de  audiência  pública  destinada  a  debater  os

desafios e perspectivas da autonomia universitária, especialmente diante das dificuldades enfrentadas pelas

instituições de ensino superior no tocante à gestão administrativa, financeira e de pessoal. Trata-se, portanto,

de debate estratégico,  que visa ampliar  o  tema,  em particular  no contexto de discussão do novo Plano

Nacional de Educação, em tramitação, e de outros projetos de lei que tramitam nas casas legislativas, além

da aproximação dos 30 anos de vigência da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, conhecida como Lei

de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB).

A audiência  pública  permitirá  reunir  especialistas,  gestores  e  representantes  de  entidades

acadêmicas,  garantindo espaço de  diálogo com esta  Comissão  para  subsidiar  a  atuação parlamentar  na

defesa da educação brasileira e no fortalecimento das universidades.

*C
D2

52
89

33
57

50
0*

RE
Q

 n
.1

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
5

15
:3

6:
34

.9
47

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252893357500

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     Gabinete Deputado Prof. Reginaldo Veras

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobres colegas desta comissão para avançar com essa

importante iniciativa, promovendo um debate amplo, participativo e transparente sobre as reivindicações.

Sala das Comissões,        de          de  2025.

PROF. REGINALDO VERAS

DEPUTADO FEDERAL - PV/DF

*C
D2

52
89

33
57

50
0*

RE
Q

 n
.1

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

10
/2

02
5

15
:3

6:
34

.9
47

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252893357500